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ÚVOD

Stěžejní informací pro situaci v ČR je prakticky neexistující právní úprava

týkající se způsobů oficiálního početí v rámci lesbického páru. Umělé oplodnění je

přístupné pouze heterosexuálním párům. Adopce v rámci registrovaného partnerství

není možná, a tak lesbické páry toužící po dítěti se uchylují k vycestování do zahraničí

či obejdou legislativu standardním početím, kdy biologický otec je znám. V naší zemi

má také každá žena či muž právo adoptovat dítě. Vztah nebiologické matky však nelze

právně upravit.

Z právní úpravy v naší zemi plyne, že společnost je tolerantní k lesbickým

párům více než v minulosti, dokonce jim přiznává určitou rovnost s heterosexuálním

soužitím, ovšem až do okamžiku, kdy se otevře do jisté míry tabuizované téma výchovy

dětí v těchto svazcích. Nejčastějším argumentem konzervativců podloženým pouze

předsudky a neznalostí namísto studií, které mimochodem hovoří proti, je ovlivnění

sexuální orientace a poškození psychického vývoje dítěte vychovávaného v lesbicky

orientovaných rodinách. Dále se hovoří o nedostatku mužských vzorů a jejich

důležitosti pro správný vývoj dítěte.

Dle názoru autorky je nejzávažnějším argumentem vliv sociálního prostředí a

jeho negativního postoje k lesbickým rodičům a k samotnému dítěti pocházejícímu

z takto nestandardní rodiny. Ano, nikdo nemá právo znevýhodňovat či znevažovat

postavení dítěte nebo lesbický pár. Toto právo je základním právem dítěte, přesto,

přiznejme si, má naše společnost daleko k jeho akceptování.

Žádný z těchto argumentů však nemůže sloužit jako důvod k odpírání práva na

rodinný život lesbických párů. Tradiční rodina (zejména česká rodina, s přihlédnutím

k statistikám rozvodovosti v ČR) často nepředstavuje stabilní a šťastné prostředí pro

standardně vyrůstající dítě, proč tedy nedat šanci lesbickým rodinám. Tito lidé musí

projít náročným procesem počínaje vyrovnáním se s vlastní orientací a povětšinou

rozporuplnou reakcí okolí. Je nutné učinit nelehká rozhodnutí týkajících se způsobu

přivedení potomka na svět a zodpovědět si složité otázky s tím spojených, až po výzvu,

jak vše vysvětlit vlastnímu dítěti, aniž by tím byla snížena jeho vlastní hodnota bytí. A

to vše souvisí s rovnoprávnosti bytí všech. Snaha přispět k němu je rovněž hlavním

důvodem, proč autorka zvolila tento námět jako téma své diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které na sebe

navazují a tematicky se prolínají. V teoretické části autorka vysvětluje v první kapitole

pojem homosexualita a uvědomování si vlastní sexuality neboli coming out. Dále

seznamuje s rozdíly mezi sexuálním chování a sexuální orientací a se znaky ženské

homosexuality. Druhá kapitola se zabývá nejstarší lidskou společenskou institucí –

rodinou. Popisuje pojetí tradiční a moderní rodiny a význam rodiny, jako mikroskupiny,

která má výlučné postavení na vytváření psychosociální osobnosti jedince. Dále je zde

popisován význam rodiny a její funkce. Ve třetí kapitole se autorka věnuje lesbickému

partnerství a jeho specifikům. Kapitola čtvrtá přibližuje popis homoparentální rodiny a

zabývá se jejím vlivem na psychosociální vývoj dítěte. Následuje část, která se věnuje

pohledům společnosti na výchovu a adopci dítěte lesbickými páry. Tam jsou označeni

kritici tohoto rodinného uskupení a naopak organizace a webové stránky, které jsou

určeny právě homosexuálním rodinám. Kapitola pátá, čtenáře seznamuje s možnostmi

lesbického rodičovství. Jedná se jak o možnosti tzv. biologické, kdy se dítě rodí přímo

do lesbické rodiny. V diplomové práci jsou popisovány cesty k početí dítěte, či jde o

potomka z předchozího heterosexuálního vztahu. Variantami tzv. sociálního rodičovství

je adopce a pěstounská péče, avšak tyto možnosti nejsou v ČR dle platné legislativy

umožněny registrovaným homosexuálním jedincům, nýbrž pouze heterosexuálním

partnerům či jedincům bez zjišťování sexuální orientace. Kapitola šestá se zabývá

problematikou registrovaného partnerství a poslední kapitola, kapitola sedmá, popisuje

dosavadní výzkumy homoparentality.

V praktické části diplomové práce, která vychází z části teoretické, se bude

autorka zabývat, prostřednictvím kvantitativní metody, otázkou pohledu na výchovu

dítěte v lesbické rodině. Cílem toho úseku práce bylo zjistit názory vybraného vzorku

obyvatel Plzeňského kraje na danou problematiku. Ke zjištění cílů se byla zvolena

dotazníková forma šetření pro oslovené respondenty, k doplnění praktické části, nikoliv

ke smíšenému výzkumu, zvolila případovou studii lesbické rodiny, kterou chtěla

přiblížit tuto formu rodinného soužití v praxi. Jednotlivé odpovědi z dotazníkového

šetření byly vyhodnoceny a pro lepší názornost, zpracovány v tabulkách a grafech.

1 HOMOSEXUALITA

O homosexualitě, jakožto velice diskutabilním tématu dnešní společnosti, bylo

napsáno mnohé. Každý autor, který se této problematice věnuje, má jiný pohled, tudíž

jednoznačnou definici není možné nalézt. Stejně tak se různí i názory laické veřejnosti na

danou problematiku. Dle nazírání autorky práce společnost velice ovlivňuje v úsudku vliv

médií, který je v současné době ohromný. Je dobré si však uvědomit, že homosexualita je

jev dnes zcela běžný. Tito jedinci se nevyznačují psychiatrickou diagnózou, jak tomu bylo

v dobách minulých, nýbrž pouze odlišnou sexuální orientací.

Homosexualita byla považována dle většiny psychologů a psychiatrů za poruchu

přizpůsobit se heterosexuálním formám žití současné civilizace. Následně byla v roce 1992

Světovou zdravotnickou organizací vyškrtnuta z MKN-10 z oficiálního seznamu nemocí.
1

V USA byla homosexualita z klasifikace psychiatrických nemocí, jako dušení

porucha, odstraněna v roce 1973. Dnes je psychiatrická a psychoanalytická literatura

s souvislosti s tímto tématem nedostatečná. Mnozí psychoterapeuti tématem minoritní

sexuální orientace zabývají alespoň v odborných časopisech.
2

,,Česku se vyhnula hlavní vlna feminismu (možná právě proto máme tak málo

poslankyň a ministryň), ale v toleranci sexuálních menšin patříme k evropské špičce“
3
,

Džamila Stehlíková, manažerka Národní programu pro HIV/AIDS v ČR.

Sexuální chování je charakterizováno jako vnější projev lidské sexuality, avšak

nemusí korespondovat se sexuální orientací.
4

Pohled na homosexualitu je odlišný dle kultury i autora, který se tímto tématem

zabývá.

,,Homosexualitou rozumíme sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví. Je to

celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný a nezvolený, tedy také nezaviněný stav,

jenž je charakterizován tím, že nositel tohoto stavu je pohlavně přitahován a vzrušován

osobami stejného pohlaví (tedy homosexuální muž je přitahován mužem, homosexuální

žena je přitahována a vzrušována ženou)“.
5

1
AUGUSTYN, J. Být otcem. 1. vyd. Karmelitánské naklatelství, 2004, s. 279 -280. ISBN 80-7192-581-0.

2
COHEN, C., STEIN T. S., Reconceptualizing Individual Psyhotehrapy with Gay Men and Lesbians.

Critical Issues in Psychiatry, 1986. ISBN 978-1-4757-9834-0.
3
Džamila Stehlíková. [online].[cit. 2013-1-12]. Dostupné z http://dzamilastehlikova.cz/8388/286/clanek/gay-

a-lesbické-rodicovstvi-jako-politické-tema/.
4
JANOŠOVÁ, P. Homosexualita v názorech současné společnosti. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2000, s. 18,

ISBN 80-7184-945-5.
5
BRZEK, A., PONDĚLÍČKOVÁ, J. Třetí pohlaví. 1. vyd. Praha: Scientia Medica, 1992, s. 19. ISBN 80-

85526-03-4.

,, Je to eroticko-sexuální zaměření na jedince stejného pohlaví“.
6

,, Homosexualita je patologické řešení oidipovského konfliktu. Je uhnutím před


[…]


18. Výchova dítěte v lesbické rodině ovlivňuje zdravý vývoj sexuální orientace dítěte?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Jiné…………………………………………………………………………………………….

19. Je homosexualita rodičů pro dítě tíživým faktorem ve skupině vrstevníků?

□ Ano, dítě je vystaveno posměchu, někdy i šikaně svých vrstevníků
□ Záleží na věku a osobnosti dítěte

□ Ne

□ Nevím

□ Jiné .............................................................................................................................................

Příloha č. 3: Ukázka vyplěného dotazníkuDotazník

DOTAZNÍK

Jmenuji se Klára Vyletová, studuji na Západočeské Univezitě v Plzni obor Sociální

práce a ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci na téma:

,,Současné pohledy společnosti na výchovu dítěte v lesbické rodině v Plzeňském kraji“

Dotazník je dobrovolný, zcela anonymní a získané informace slouží pouze pro účely

diplomové práce.

Vaše odpovědi budou cenným zdrojem informací pro výzkumné šetření.

Při vyplňování dotazníku označte, prosím, vždy jen jednu možnost. Pokud nebudete

souhlasit s žádnou navrhovanou možností, zvolte možnost ,,Jiné“ a uveďte váš názor.

Předem Vám děkuji za ochotu a vynaložený čas při vyplňování dotaníku.

Klára Vyletová

Sociodemografické otázky:

1 . Jaké je vaše pohlaví?

□ Muž

□ Žena

2. Kolik je vám let?

□ 20- 35 let

□ 35 – 45 let

3. Jaká je vaše sexuální orientace?

□ Homosexuální

□ Heterosexuální

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní vzdělání

□ Střední bez maturity

□ Úplné střední s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

5. V jakém rodinném vztahu žijete?

□ Svobodný/á

□ Partnerský vztah

□ Ženatý/vdaný, registrovaný/á

□ Rozvedný/á

6. Máte děti?

□ Ano

□ ve vlastní péči □ nemám ve vlastní péči

□ Ne, ale plánuji

□ Ne, neplánuji

7. Jaká je velikost vašeho bydliště?
□ 999 obyvatel

□ 1000 až 2000 obyvatel

□ 2001 až 5000 obyvatel

□ 5001 až 20 000 obyvatel

□ 20 001 až 90 000 obyvatel
□ 90 001 obyvatel

Ostatní otázky

8. Pojem „rodina“ pro vás znamená:
□ Soužití dvou lidí opačného pohlaví, spojený manželstvím a jejich děti

□ Soužití dvou lidí opačného pohlaví, bez nutnosti manželství a jejich děti

□ Soužití dvou lidí stejného pohlaví a jejich děti

□ Pokud rodina plní své funkce, nezáleží na jejím vnitřním uspořádání

□ Nevím

□ Jiné..................................................................................................................................................

9. Měl by zákon o registrovaném partnerství umožnit lesbickým párům adopci dítěte?

□ Určitě ano
□ Ano, pouze ty děti, o které nemají zájem heterosexuální rodiče

□ Ne

□ Nevím

□ Jiné……………………………………………………………………………………………..

10. Může lesbický pár plnit rodičovská práva a povinnosti stejně jako pár heterosexuální?

□ Ano
□ Ne

□ Nevím

□ Jiné………………………………………………………………………………………………

11. Měla by být v České republice uzákoněna možnost asistované reprodukce pro lesbické

páry?

□ Ano
□ Ne

□ Nevím

□ Jiné ........................................................................................................................................

12. Mají lesby v naší republice vhodné podmínky k výchově dětí?
□ Ano, mají stejné podmínky jako běžný heterosexuální pár

□ Ne, lesbické páry jsou vystavěny diskriminaci většinové společnosti

□ Nevím

□ Jiné…………………………………………………………………………………………

13. Znáte osobně lesbickou rodinu, ve které je vychováváno dítě?

□ Ano
□ Ne

Pokud jste zvolil/a ANO, váš postoj k této rodině je:

□ podporující
□ odsuzující

□ neutrální

□ jiný

14. Může reorganizace ústavní péče a rušení dětských center (dříve kojeneckých ústavů)

v České republice přinést větší možnost svěření dítěte do péče lesbických párů?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Jiné……………………………………………………………………………………………

15. Pokud není dítě bez rodičů umístěno v náhradní heterosexuální rodině, upřednostňujete

pro něho umístění v :

□ Lesbické rodině

□ Ústavním zařízení

□ Nevím

□ Jiné………………………………………………………………………………………………

16. Pokud dítě vyrůstá v lesbické rodině, je ohrožen jeho zdravý vývoj?

□ Určitě ne, homosexuální pár má stejné možnosti a předpoklady jako pár heterosexuální
□ Určitě ano, rodina homosexuálního páru je v rozporu s tradiční rodinou a pouze v tradiční

rodině je zajištěn zdravý vývoj osobnosti dítěte

□ Nevím

□ Jiné …………………………………………………………………………………………

17. Je ovlivněn vývoj dítěte v případě absence mužského vzoru v lesbického rodině?

□ Ano

□ Ne
□ Nevím

□ Jiné…………………………………………………………………………………………..

18. Výchova dítěte v lesbické rodině ovlivňuje zdravý vývoj sexuální orientace dítěte?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Jiné…………………………………………………………………………………………….

19. Je homosexualita rodičů pro dítě tíživým faktorem ve skupině vrstevníků?
□ Ano, dítě je vystaveno posměchu, někdy i šikaně svých vrstevníků

□ Záleží na věku a osobnosti dítěte
□ Ne

□ Nevím

□ Jiné .............................................................................................................................................