ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil (a) student (ka): Bc. Klára Vyletová

Studijní zaměření: Sociální práce – navazující magisterské studium

Název práce: *Současné pohledy společnosti na výchovu dítěte v lesbické rodině v Plzeňském kraji.*

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zjistit názory vybraných obyvatel Plzeňského kraje na výchovu dítěte v lesbické rodině. Daný cíl předložená diplomová práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná diplomová práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je empirického charakteru. Je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou polemizována následující témata: homosexualita, ženská homosexualita, rodina a její poslání, homoparentalita, pohled české společnosti na výchovu dítěte, registrované partnerství, otázky adopce dětí lesbickými páry.

Osmá kapitola popisuje metodologický rámec výzkumu, hlavní cíle, průběh výzkumu a metody výzkumu – autorka využila metodu dotazníku a kazuistiku. Metody byly zvolené velmi vhodně vzhledem ke sledovaným cílům a úkolům práce. Výsledky jsou interpretovány v podkapitole 8. 4. Shrnutí výsledků je popisováno v podkapitole 8. 5. kde autorka uvádí závěry praktické části v rovině obsahové, metodologické a praktické. Celkový závěr práce shrnuje dosažené výsledky a otevírá mnoho otázek pro sledované téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomová práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozdělení podle záměru. Práce je členěna do osmi kapitol. Výsledky výzkumu jsou zpracovány kvantitativně i kvalitativně a přehledně uvedeny v tabulkách a grafech. Práce je doplněna seznamem grafů, tabulek a třemi přílohami, které vhodně doplňují praktickou část práce. **Ve formálním zpracování práce upozorňuji na gramatické a stylistické nesrovnalosti, dále na chyby v obsahu práce. Zde doporučuji, aby byl vložen nový obsah práce.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje diplomová práce zajímavou výzkumnou studii. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou českou a zahraniční literaturou. V praktické části autorka předkládá zjištěné údaje a interpretuje je směrem k daným cílům a úkolům práce. Kladně hodnotím téma práce a jeho aktuálnost, dále využití kvantitativního a kvalitativního zpracování výzkumu, což je přínosné pro dané téma. Také velmi oceňuji zaujetí diplomantky při zpracování tématu, systematickosti a důslednosti při realizaci výzkumné sondy. Výstupy práce jsou využitelné v praxi.

K diplomové práci mám tyto připomínky:

- v práci postrádám zhodnocení teoretických východisek pro praktickou část práce
- výzkumná sonda do praxe je zajímavá, ale bylo by potřeba větší provázanosti sledovaných cílů a úkolů práce ve vztahu k využití metodologii
- praktický závěr je velmi stručný a nejsou precizovány otázky spojené se studovaným oborem a praxí
- Wikipedii nepovažuji za odborný zdroj ke zpracování práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Které další výzkumné nástroje byste mohla využít při zpracování tohoto tématu?
- Jaký přínos práce vidíte pro studovaný obor a pro Vaši další praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE (v závislosti na obhajobě)

Datum: V Plzni 18. 4. 2014

Podpis: Dagmar Čábalová